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Digitalt vatten

Det digitala vattenbolaget uppstår ur nya och pågående 
tekniska framsteg som drastiskt ändrar möjligheterna 
för allmännyttiga bolag och ger en överblick över hela 
distributionsnätet, hela vägen till förbrukaren.

Det är inte bara frågan om ökad precision och mätning 
av förbrukning. Smart vattenmätning har också 
potential att förbättra relationerna till dina kunder, 
att optimera verksamheten, för kvalitetsstyrning, 
intäktsskydd, administration av tillgångar och mycket 
mer. Det handlar om att göra de rätta valen och rätt 
investeringar.

Med andra ord ger smart vattenmätning och det 
digitala vattenbolaget fullständig transparens i distri-
butionsnätet och därmed konkreta fördelar inom sex 
övergripande områden:

•	 Verksamhet
•	 Kvalitetsstyrning
•	 Avkastning
•	 Kundrelationer
•	 Administration
•	 Förvaltning av tillgångar

Denna vitbok är avsedd att ge inspiration och vi 
kommer att granska varje område, utforska fördelarna 
och möjligheterna inom den allmännyttiga vatten-
branschen.

Tänk om ...

Det digitala vat-
tenbolaget tillhör 
inte en teoretisk 
framtid. Det är en 
del av vår gripbara 
nutid, och det för 
med sig ett stort 
antal fördelar.
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Smart mätning

Smart mätning ger 
fördelar inom många 
områden
1.	Verksamhet
2.	Kvalitetsstyrning
3.	Avkastning 
4.	Kundrelationer
5.	Administration
6.	Förvaltning av tillgångar
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Verksamhet >  Vattenbalans, vattenförlust, nattförbrukning

Arbetet med vattenbalans kommer att 
förändras påtagligt. I stället för att vattenba-
lansen beräknas i hela försörjningsområdet 
kan dagliga beräkningar göras för enskilda 
områden och alltid baseras på aktuell informa-
tion om förbrukningen i de enskilda områdena. 
Sedan är det lätt att jämföra vattenförlusten 
i de enskilda områdena. Det ger automatiskt 
bättre prioritering av resurser för aktiv läck-
sökning, och jämförelsen inbegrips även som 
en naturlig del av investeringsöverväganden 
(se ”Förvaltning av tillgångar”). De prioriterade 
ansträngningarna leder till lägre vattenförlust 
och färre resurser åtgår till att identifiera 
läckor.

Vattenförlusten beror på var läckan är belägen, 
tillsammans med trycket och läckans storlek. 
Ju snabbare man upptäcker och stoppar 
läckaget, desto mindre vatten går förlorat.

Tyvärr är bara 10 % av läckorna synliga; det 
stora flertalet läckor är osynliga och ohörbara 
från markytan. 
 
Källa: Miya-water.com - Facts about water loss

I det digitala allmännyttiga bolaget är inget 
manuellt arbete inblandat i att beräkna en 
vattenbalans. Programvaran som läser av alla 
parametrar i systemet uppdaterar vattenba-
lansen fortlöpande för de enskilda områdena 
genom att utgå från förbrukningen under de 
senaste 24 timmarna.

Det innebär att det digitala allmännyttiga 
bolaget alltid är uppdaterat med alla trender för 
vattenförlust i varje enskilt försörjningsområde, 
och man kan agera så snart en ökning av 
läckaget registreras i ett område. Detta leder 
till låga nivåer av vattenförlust genom läckage.

Det digitala vattenbolaget kan också använda 
nattförbrukningen som en indikator på 
vattenförlust.
Det är möjligt att härleda den verkliga förbruk-
ningen under natten för att få en överblick 
över den nattliga förlusten. I områden med 
låg förbrukning kan volymen i många fall ge 
en bättre förståelse av läckagenivån än ett 
procenttal.

Samtidigt innebär förinställda trösklar att man 
inte behöver reagera aktivt på vattenförlust 
såvida inte en tröskel överskrids.

Fortlöpande vattenbalansering garanterar 
också att det digitala allmännyttiga bolaget 
får ett värdefullt register över vattenförlusten i 
olika delar av försörjningsområdet. Ett register, 
som när det kombineras med befintlig kunskap 
om rörledningens material, dimension och 
ålder, ger möjlighet att kvalificera de teoretiska 
antagandena om vattenförlust i distribu-
tionsnätet som kan kalibreras med verkliga 
mätningar på fältet.

Det digitala vattenbolaget känner till den exakta förbrukningen 
hos varje enskild användare och precis vilken volym som 
levereras till de olika försörjningsområdena och sektorerna. 
Oavsett om de försörjs från en eller flera försörjningspunkter.

Tänk dig fullständig transparens  
i distributionsnätet ... 
vad har du att vinna på att  
bekämpa vattenförlust?
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Verksamhet >  Tryck

Verklig och aktuell kunskap om trycket ger dig 
möjlighet att optimera trycket så att optimalt 
tryck alltid föreligger på förbrukarnivån. Varken 
mer eller mindre. Det ger en perfekt överblick 
över efterfrågan på och effekten av att utvidga 
med tryckreglerventiler och tryckstegringssta-
tioner.

Du kan även övervaka områden där ett lågt 
tryck leder till förhöjd risk för inträngande 
vatten, som kan bero på brutna eller brustna 
rör. Alltså minskar behovet av att arbeta med 
höga säkerhetsmarginaler på trycket för att 
undvika intrång.

Det digitala vattenbolaget har också en 
fullständig överblick över skadliga tryckstötar 
i nätverket. Dessa kan bero på oreglerade 
pumpar, snabbstängande ventiler eller 
liknande. Du kan identifiera ”syndare” och 
begränsa tryckstötarna i nätverket. Tryckstötar 
är en viktig orsak till brustna rör i stammarna 
och att begränsa dem kan leda till en påtaglig 
sänkning av driftskostnaderna.

En sänkning av trycket påverkar även vatten-
bolagets energiförbrukning för utpumpning av 
vatten. Då trycket sänks förbrukar pumparna 
mindre energi.

Ett optimalt tryck ”stressar” rören mindre, 
och risken för brott sänks påtagligt. Det finns 
ett direkt samband mellan trycknivå och det 
totala antalet brustna rör. En sänkning av 
maximitrycket med 38 % leder till en minsk-
ning av det totala antalet brott med 53 %. 
 
Källa: Thornton, J & Lambert, A - water21 (2006)

Optimerad tryckstyrning innebär att medel-
trycket i nätverket är väsentligt lägre i det 
digitala bolaget. En sänkning av medeltrycket 
med 10 % leder till en minskning av läckage 
med 10–20 %, vilket betyder att vattenförlusten 
är väsentligt lägre i det digitala bolaget. 
 
Källa: Fantozzi, M - Pressure Management (2015)

Det digitala vattenbolaget har alltid aktuell 
kunskap om trycket i olika delar av distribu-
tionsnätet.

Tänk dig fullständig transparens  
i distributionsnätet ... 
vad har du att vinna på styrning  
av vattentrycket?
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Verksamhet >  Optimerad energiförbrukning, efterfrågan/respons, beteende

Denna kunskap kan användas till att optimera 
vattendistributionen och skapa energibespa-
ringar.
Förutom energibesparingar på grund av sänkt 
tryck i distributionsnätet kan överskottska-
paciteten i tankar och pumpar utnyttjas, 
t.ex. genom upphöjda tankar och reglerad 
pumpning där hänsyn tas till elkostnaden och 
den verkliga efterfrågan på vatten. 

Olika projekt uppvisar elbesparingar på 10–15 
%. Det gör vattenbolaget till en viktig kompo-
nent i ett intelligent energisystem, där miljön 
kan gynnas genom användning av överskott-
selektricitet från exempelvis vindkraft.

Vatten är tungt och det krävs mycket energi 
för att pumpa ut vatten ur marken och vidare 
in i distributionsnätet. Energin för vatten utgör 
3–4 % av världens totala energiförbrukning. 
Normalt står energin för 25–30 % av driftskost-
naderna i ett allmännyttigt vattenbolag. 
 
Källa: EPA, United States Environmental Protection Agency 
och ESMAP, Energy Sector Management Assistance 

Program

Det digitala vattenbolaget vet exakt när  
och hur kunderna förbrukar vatten.

Tänk dig fullständig transparens i  
distributionsnätet ... 
vad har du att vinna på att optimera vatten-
bolagets energiförbrukning?
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Kvalitetsstyrning >  Temperatur, turbiditet, sensorer

Informationen om vattenförbrukning och olika 
kvalitetsparametrar i distributionsnätet ger helt 
nya insikter för bedömning av vattenkvaliteten.

I det digitala bolaget används konkret kunskap 
till att bedöma förändrade förutsättningar i 
distributionsnätet som kan tyda på förore-
ningsproblem, vattenläckage och returflöde. 
Genom tidiga varningar har vattenbolaget 
verktyg för att snabbt och effektivt identifiera 
problem i distributionsnätet och begränsa 
följdskador samt kostsamma och tidsödande 
undersökningar.

•	 I det digitala vattenbolaget kontrolleras 
att backventilen i installationen fungerar 
korrekt. Mätaren avger ett larm så snart som 
vattnet börjar flöda i fel riktning, och bolaget 
kan reagera omedelbart.

•	 Det digitala bolaget använder verkliga 
temperaturdata för att kalibrera sina 
hydrauliska modeller, så att de mer precist 
representerar verkligheten.

•	 Fortlöpande tryckmätningar i distributions-
nätet ger information om alla brott och risker 
för vattenintrång.

•	 Sensorerna i distributionsnätet ger snabb 
återkoppling om alla situationer där bolaget 
ska reagera. 
 

Framtidsscenario 1: Den sammanlagda 
kunskapen om vattnets temperatur och flödet 
i distributionsnätet kan indikera om det finns 
områden där inget vatten flödar och som 
ska spolas igenom av hygien- och hälsoskäl. 
Detta kan vara av vikt i fritidshusområden med 
minimal totalförbrukning utanför semester-
tiden.

Framtidsscenario 2: Kunskapen om returflöde 
och tryck ger en indikering om inträngande 
smuts och främmande föremål på grund av 
läckage. Med användande av framtida sensorer 
och kunskap om turbiditet (vattengrum-
lighet) och andra kvalitetsparametrar har 
det allmännyttiga bolaget en ännu bättre 
förmåga att bedöma risken för förorening. 
Inte nödvändigtvis genom absoluta mätningar 
av specifika bakterier och kemikalier, utan 
genom mätningar som visar på avvikelser 
från normala förhållanden och som måste 
undersökas närmare.

Det digitala vattenbolaget har en fullständig överblick över 
när och hur kunderna förbrukar vatten och hur vattnet 
flödar i distributionsnätet.

Tänk dig fullständig transparens i  
distributionsnätet ...  
vad har du att vinna på ny kunskap om  
vattenbolagets vattenkvalitet?



8 / 15

Avkastning >  Korrekt mätning och avläsning

Fjärravlästa mätare eliminerar behovet av 
att läsa av mätare manuellt eller engagera 
kunderna i att rapportera via brev, telefon eller 
Internet. Det allmännyttiga vattenbolaget har 
överblick över när och hur kunderna förbrukar 
vatten, och all information för debiteringen är 
tillgänglig – oavsett om den rör den pågående 
debiteringen eller en slutdebitering efter 
flyttning.

Detta skapar en otroligt effektiv debiterings-
process, och du kan undanröja många felkällor 
som beror på manuella förfaranden. Det 
verkliga förbrukningstalet från vattenmätaren 
överförs till det centrala systemet utan mänsk-
ligt ingripande. Alla vattenmätare avläses utan 
inblandning från förbrukarna, så du behöver 
inte skatta förbrukningen. Samtidigt undanröjs 
varje osäkerhet om vattenbalans.

Den snabba och enkla åtkomsten av debite-
ringsdata erbjuder alternativet att debitera i 
enlighet med verklig förbrukning på månads- 
eller kvartalsbasis, så att kunderna upplever 
sammanhang och transparens mellan 
förbrukning och debitering. Detta är en viktig 
faktor för att uppmuntra kunder att förändra 
sin vattenförbrukning.

Vattenmätare i det digitala vattenbolaget 
har inga rörliga mekaniska delar som åldras 
och slits. Vidare uppvisar de en mycket hög 
grad av precision under hela sin livslängd. 
Den höga precisionen gäller även mycket 
låga flöden, som mekaniska mätare ofta har 
svårt att registrera. Allt vatten mäts, ända till 
sista droppen. Det digitala bolaget kan både 
strömlinjeforma processerna kring debitering 
och öka omsättningen, ty de smarta vatten-
mätarna är exakta och mäter noggrant, oavsett 
hur mycket vatten som används.

Låga flöden utgör en avsevärd andel av all 
förbrukning i ett vanligt hushåll. Olika studier 
har visat en skillnad i ackumulerad vattenför-
brukning på ca 8 % vid jämförelse av mätare 
med startflöde på respektive 2 l/timme och 10 
l/timme.

Det digitala vattenbolaget har tillgång till all information 
som behövs för debitering – allt från pågående debiteringar 
till slutdebiteringar efter flyttning.

Tänk dig fullständig transparens i  
distributionsnätet ...  
vad har du att vinna på  
effektiv debitering?
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Tänk dig fullständig transparens i  
distributionsnätet ...  
vad har du att vinna på att välja  
rätt mätare för rätt kunder?

En alltför stor vattenmätare leder till förlorade 
intäkter eftersom låga flöden inte kan mätas 
med tillräcklig noggrannhet. Å andra sidan är 
en vattenmätare med alltför små dimensioner 
också problematisk om en förbrukares 
vattenförbrukning, t.ex. i ett industriföretag, 
begränsas till mycket höga toppbelastningar 
under korta tidsperioder. Då kan mätaren nå 
sin maximala flödesbegränsning. 

Det digitala allmännyttiga bolaget har exakt 
kunskap om det minimala och maximala flödet 
över tid och kan alltså välja rätt mätarstorlekar.
Det betyder att du kan skydda och optimera 
vattenbolagets intäkter. Det hanterar den 
allmänna ”80/20-utmaningen”, där den större 
delen av ett vattenbolags kostnader är fasta 
och oberoende av kundernas förbrukning. 
Detta inträffar för att pengar är bundna i 
dyrbara underjordiska tillgångar, medan 
intäkterna i första hand är en variabel som 
bestäms av förbrukning. Korrekt mätning är 
därför viktig för hanteringen av den variabla 
intäktsbasen.

Fallstudie: Den globala tyngdpunkten på 
sänkt vattenförbrukning i hemmen, industrin 
och jordbruket kommer att leda till sänkt 
vattenförbrukning i många länder. Den sänkta 
vattenförbrukningen kan innebära att många 
vattenmätare dimensioneras felaktigt för sina 
installationer. Särskilt om det allmännyttiga 
bolaget fortsätter att byta ut mätare mot 
mätare med samma dimensioner som en del 
av sitt pågående mätarutbytesprogram.

Vattenförbrukningen i danska hem har sjunkit  
med 15 % under de senaste tio åren. Det finns 
flera orsaker till denna utveckling: Vattens-
parkampanjer, vattensparande installationer, 
ökad miljömedvetenhet och vattenpriset 
är några av dessa orsaker. I genomsnitt 
använder en person 38,9 m3 per år i hemmet, 
vilket motsvarar 107 l per dygn, att jämföra 
med 1989, då vattenförbrukningen i hemmet 
uppgick till 174 l per dygn. 
 
Källa: DANVA

Det digitala vattenbolaget har en fullständig överblick 
över när och hur kunderna förbrukar vatten och alltså 
över om vattenmätarna är korrekt dimensionerade.

Intäkter >  Korrekt mätardimensionering
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Tänk dig att du och kunden har fullständig 
överblick över vattenförbrukningen ... 
vad har du att vinna på en mer  
proaktiv dialog?

Att ta initiativ till att spara på vatten lönar 
sig omgående i nästa faktura, eftersom det 
digitala bolaget i framtiden kommer att kunna 
debitera för den pågående verkliga förbruk-
ningen. Kunder som inte följer sin förbrukning 
på vecko- eller månadsbasis informeras om 
sin konsumtion och hur de står sig i jämförelse 
med liknande kunder.

Den direkta informationen skyddar kunderna 
mot oväntade incidenter, till exempel om 
vattenförbrukningen avviker från tröskelvärden 
som de själva har definierat efter sina behov, 
eller om vattenmätaren rapporterar problem i 
installationen.

Det starka sambandet mellan förbrukning 
och debitering – samt en mer proaktiv 
dialog – innebär att det digitala allmännyttiga 
bolaget får ta emot färre serviceuppringningar. 
Vattenbolaget kan vid incidenter också grunda 
sitt svar på fakta och uppnå en positiv dialog 
med kunderna som är grundad på lättillgänglig 
bakgrundskunskap.

Det digitala vattenbolaget erbjuder sina kunder åtkomst till informa-
tion online om deras vattenförbrukning per timme. Det skapar ökad 
medvetenhet om hur vatten förbrukas under dagen, och de kan lätt 
förhålla sig till avvikelser – till och med på flera nivåer.

Kundrelationer >  Information, transparens, service
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Tänk dig att du och kunden har fullständig 
överblick över vattenförbrukningen ... 
vad har du att vinna på en mer dialog om att 
spara på vatten?

Olika tester har visat att vattenbesparingar 
på 3–5 % uppnås i hushåll bara genom att 
vattenförbrukningen redovisas. Transparensen 
säkerställer att alla problem med läckor 
eller brott i installationen upptäcks mycket 
snabbare, vilket begränsar alla kostsamma 
följdskador. Sammantaget minimerar den 
global vattenförlust och förbättrar hanteringen 
av våra vattenresurser.

Det finns ännu områden i världen där vatten 
inte mäts. Studier visar att vattenförbruk-
ningen normalt sjunker med 17 % då mätning 
införs.

Den växande utmaningen med ändliga 
vattenresurser betyder att ännu starkare fokus 
måste läggas vid vattenbesparingsinitiativ. 
Jordens befolkning kommer att öka från sju 
miljarder till nio miljarder människor till år 
2050. Medelklassen växer. och det förväntas 
att jorden år 2030 kommer att behöva 50 % 
mer livsmedel, 45 % mer energi och 30 % mer 
vatten. 
 
Källa: UN’s High-level Panel on Global Sustainability

Det digitala vattenbolaget mäter allt producerat och sålt 
vatten och erbjuder kunderna åtkomst online till deras 
vattenförbrukning. Det gör att effekten av vattenbespa-
ringsinitiativ blir omedelbar och tydlig.

Kundrelationer >  Vattenbesparing
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Genom att jämna ut toppbelastningarna, 
både genom en 24-timmarsperiod och ett 
helt år, kan vattenbolaget bättre utnyttja 
distributionsnätet och kan skjuta upp eller helt 
undvika tunga investeringar i ny infrastruktur. 
Fokusering på vattenförlust och sänkt vatten-
förbrukning kan eventuellt undanröja behovet 
av att inrätta att nytt vattenverk.

Transparens i det digitala vattenbolaget skapar 
medvetenhet om hur förbrukningen utvecklas 
och ger därmed insikt i möjligheterna att flytta 
eller optimera förbrukningen. Till exempel 
med olika tariffer för olika tider på dygnet 
eller året. Ofta kan det vara svårt att bedöma 
alla konsekvenser av en ny tariffstruktur, 
som måste skapa den önskade efterfråge-/
respons-effekten och samtidigt bibehålla 
vattenbolagets nödvändiga intäkter.

Kunskapsnivån i det digitala bolaget skapar 
förutsägbarhet. Från allra första början kan du 
bedöma konsekvenserna och se efterfråge-/
respons-effekten. Det är också möjligt att 
integrera och administrera vattenanvänd-
ningsprocesser och produkter automatiskt på 
grundval av vattenbolagets digitala tjänster. 
Precis som användningen av elektriska 
apparater i framtiden ska kunna styras efter 
prissignaler på elnätet.

Det digitala vattenbolaget kan flytta och minimera de 
toppbelastningar som används till att dimensionera många 
delar av bolagets nätverk. Det innebär ett bättre utnytt-
jande av distributionsnätet.

Kundrelationer >  Efterfrågan/respons, beteende

Tänk dig att du och kunden har fullständig 
överblick över vattenförbrukningen ... 
vad har du att vinna på en optimering  
av vattenbolagets verksamhet?
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Administration >  Debitering, färre besök på fältet

Resurser som tidigare las ner på uppgifter som 
mätaravläsning och uppföljning av uteblivna 
kundavläsningar frigörs nu och kan användas 
till andra värdeskapande åtgärder som har en 
positiv effekt på vattenbolagets effektivitet.

Långt färre besök på fältet behövs, eftersom 
du kan utvärdera många platsanknutna 
uppgifter innan du kör iväg. På grundval av 
tillgängliga data besvaras kundfrågor om 
debitering, tryck eller temperatur snabbt. I de 
fall där ett fältbesök blir nödvändigt är tekni-
kern mycket bättre förberedd för den specifika 
uppgiften eftersom han redan fått möjlighet att 
sätta sig in i omständigheterna

Tidiga varningar om potentiella problem som 
frostskador innebär att vattenbolaget proaktivt 
kan kontakta kunder och undvika kostsamma 
fältbesök. Det sparar pengar och skapar 
förbättrade kundrelationer.

I ett konkret exempel från ett allmännyttigt 
danskt vattenbolag tar den årliga debite-
ringsprocessen för 3 200 kunder cirka två 
hela kalendermånader. I det digitaliserade 
vattenbolaget med 3 200 kunder kan detta 
arbete klaras av på 1–2 arbetsdagar.

Det digitala vattenbolaget kan strömlinjeforma initiativ 
och satsa tid på förebyggande åtgärder.

Tänk dig fullständig transparens  
i distributionsnätet ... 
vad har du att vinna på strömlinjeformning  
av den dagliga administrationen? 
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Tänk dig fullständig transparens  
i distributionsnätet ...  
vad har du att vinna i arbetet  
med förvaltning av tillgångar?

I framtiden kommer det digitala vattenbolaget 
att fortlöpande kunna bedöma enskilda 
komponenter i nätverket på grundval av ett 
antal parametrar. Dessa parametrar uttrycker 
dels risken för ett brott på komponenterna och 
dels följderna av ett brott.

Förutom ålder och typ kan du bland annat 
använda följande för att uttrycka risken för ett 
brott på de enskilda komponenterna:

•	 Digitalt registrerade brott
•	 Det tryck som komponenten har utsatts för 

under sin livslängd
•	 Omfattningen och storleken av den tryckstöt 

som komponenten har utsatts för
•	 Det flöde som har passerat genom kompo-

nenten.

Systemet registrerar automatiskt alla dessa 
parametrar. Vattenbolaget kan därför alltid 
bedöma risken för brott på varje enskild 
komponent på informerad grund.

Det digitala vattenbolaget kan fortlöpande 
byta ut delar med hög risk för brott. Det kan 
sänka såväl kapitalkostnader som driftskost-
nader tack vare färre akuta brott.

Riskbedömning är en fördel. Den pågående 
analysen för enskilda komponenter i nätverket 
är en annan viktig fördel. Konsekvensanalysen 
ingår i prioriteringen av utbyte av enskilda 
komponenter och beräknas automatiskt på 
grundval av data från nätverket. Systemet 
beräknar hur många förbrukare som berörs av 
brott för varje enskild komponent.
Förbrukarregistren skapas också med 
branschkoder, så att systemet kan ta hänsyn 
till de berörda förbrukarnas känslighet i 
konsekvensberäkningen.

Detta lägger grunden till att genomföra ett 
prioriterat utbyte av komponenter som är 
kritiska för försörjningen, till exempel till det 
lokala sjukhuset. Genom att använda data från 
nätverket uppnår det digitala bolaget en hög 
försörjningssäkerhet och ekonomiska fördelar. 
 

Det digitala vattenbolaget använder nätverksdata för 
prioritering mellan komponenter i nätverket då det gäller 
kontinuerligt byte och renovering.

Förvaltning av tillgångar >  Riskhantering, livslängd, nätverk
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